

2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月9日

上場会社名 株式会社アサヒペン
コード番号 4623 URL <https://www.asahipen.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 澤田耕吾
問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部担当 (氏名) 石尾維英
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 06-6930-5018

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	13,316	0.1	792	4.8	861	7.2	562	9.2
2023年3月期第3四半期	13,297	17.1	756	22.8	928	10.2	619	40.9

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 778百万円 (21.9%) 2023年3月期第3四半期 638百万円 (31.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	156.28	
2023年3月期第3四半期	165.23	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	21,613	13,964	64.6
2023年3月期	21,519	13,529	62.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 13,964百万円 2023年3月期 13,529百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期		25.00		30.00	55.00
2024年3月期(予想)		30.00		30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,000	5.1	950	20.0	1,040	4.5	650	0.6	174.55

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年3月期3Q	4,623,000 株	2023年3月期	4,623,000 株
------------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2024年3月期3Q	1,069,666 株	2023年3月期	999,058 株
------------	-------------	----------	-----------

期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期3Q	3,600,384 株	2023年3月期3Q	3,750,377 株
------------	-------------	------------	-------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による行動制限が解除され、各種政策の効果もあり、緩やかな回復傾向にあるものの、消費者物価の上昇や、中東地域をめぐる情勢の悪化、海外景気の下振れがわが国の景気を下押しするリスクもあり、先行きは依然として不透明な状況で推移しております。

このような状況のもと、当社グループにおいては、行動制限の解除による消費行動の変化や節約志向の高まりなどの影響により、塗料事業及びD I Y用品事業の売上が減少したものの、昨年4月27日付で取得したペット用品事業の売上が増加したことから、当第3四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比で0.1%増加し133億1千6百万円となりました。

利益面では、原材料価格の高騰の影響は引き続きあるものの、経営の効率化に努めた結果、営業利益は、前年同期比で4.8%増加し7億9千2百万円となりましたが、前年同期において、東日本物流センター開設に伴う補助金収入及び株式会社ザ・ペットにおける生命保険解約返戻金収入、遊休地の売却等の計上があった影響により、経常利益は、前年同期比で7.2%減少し8億6千1百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比で9.2%減少し5億6千2百万円となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

<塗料事業>

当事業の売上高は58億9千2百万円（前年同期比3.2%減）、セグメント利益は4億5千7百万円（前年同期比8.4%増）となりました。

<D I Y用品事業>

当事業の売上高は43億4百万円（前年同期比5.2%減）、セグメント利益は1億9千4百万円（前年同期比29.2%減）となりました。

<ペット用品事業>

当事業の売上高は29億4千7百万円（前年同期比17.4%増）、セグメント利益は4千7百万円（前年同期は3千1百万円のセグメント損失）となりました。

<その他>

その他の事業の売上高は1億7千9百万円（前年同期比4.8%増）、セグメント利益は9千3百万円（前年同期比1.9%増）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は216億1千3百万円となり、前連結会計年度末に比べ9千3百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金の減少7億円、受取手形の増加1億3千9百万円、売掛金の増加1億9千万円、電子記録債権の増加3億1千9百万円、商品及び製品の減少2億7千9百万円、投資有価証券の増加3億7百万円、のれんの減少1億8百万円によるものです。

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は76億4千9百万円となり、前連結会計年度末に比べ3億4千万円減少いたしました。これは主に支払手形及び買掛金の減少1億1千2百万円、電子記録債務の増加2億1千1百万円、短期借入金の増加3億8千万円、1年内返済予定の長期借入金の増加1億円、未払法人税等の減少1億7千6百万円、引当金の減少1億4千3百万円、社債の減少5億円、長期借入金の減少2億7千1百万円、繰延税金負債の増加1億円によるものです。

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は139億6千4百万円となり、前連結会計年度末に比べ4億3千4百万円増加いたしました。これは主に利益剰余金の増加3億4千6百万円、自己株式の増加1億2千6百万円、その他の有価証券評価差額金の増加2億1千2百万円によるものです。この結果、自己資本比率は64.6%（前連結会計年度末は62.9%）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月10日の「2023年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,109,742	3,403,020
受取手形	353,700	493,220
売掛金	2,475,929	2,665,968
電子記録債権	696,793	1,016,727
商品及び製品	2,808,173	2,528,263
仕掛品	26,942	28,410
原材料及び貯蔵品	259,936	348,394
その他	199,781	297,291
貸倒引当金	△33,142	△32,354
流動資産合計	10,897,856	10,748,940
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,280,904	2,265,651
土地	3,503,567	3,602,983
その他(純額)	561,897	519,226
有形固定資産合計	6,346,368	6,387,861
無形固定資産		
のれん	879,376	770,960
その他	226,378	223,265
無形固定資産合計	1,105,755	994,226
投資その他の資産		
投資有価証券	2,499,807	2,807,056
その他	690,802	696,271
貸倒引当金	△20,855	△20,855
投資その他の資産合計	3,169,754	3,482,473
固定資産合計	10,621,878	10,864,560
資産合計	21,519,735	21,613,501
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,450,232	1,338,219
電子記録債務	377,999	589,702
短期借入金	1,280,000	1,660,000
1年内返済予定の長期借入金	271,428	371,428
1年内償還予定の社債	500,000	500,000
未払法人税等	284,106	107,119
未払費用	283,114	226,686
引当金	203,793	60,619
その他	182,120	335,462
流動負債合計	4,832,795	5,189,238
固定負債		
社債	1,000,000	500,000
長期借入金	1,042,858	771,430
繰延税金負債	132,278	232,717
役員退職慰労引当金	1,145	—
退職給付に係る負債	897,773	891,259
その他	82,920	64,494
固定負債合計	3,156,975	2,459,901
負債合計	7,989,771	7,649,140

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,869,017	5,869,017
資本剰余金	4,171,330	4,170,091
利益剰余金	4,261,307	4,607,737
自己株式	△1,814,323	△1,940,769
株主資本合計	12,487,332	12,706,077
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,055,118	1,267,318
退職給付に係る調整累計額	△12,487	△9,034
その他の包括利益累計額合計	1,042,631	1,258,283
純資産合計	13,529,963	13,964,360
負債純資産合計	21,519,735	21,613,501

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	13,297,424	13,316,308
売上原価	9,097,491	9,126,413
売上総利益	4,199,933	4,189,894
販売費及び一般管理費	3,443,107	3,397,110
営業利益	756,826	792,784
営業外収益		
受取利息	1,130	478
仕入割引	21,946	18,805
受取配当金	52,661	55,922
保険解約返戻金	52,085	—
補助金収入	41,558	—
その他	50,305	34,299
営業外収益合計	219,686	109,505
営業外費用		
支払利息	15,662	14,170
株主優待費用	7,965	9,109
その他	24,050	17,121
営業外費用合計	47,678	40,401
経常利益	928,834	861,889
特別利益		
固定資産売却益	91,089	—
投資有価証券売却益	29	13,285
特別利益合計	91,119	13,285
特別損失		
投資有価証券評価損	2,199	—
減損損失	3,500	—
特別損失合計	5,700	—
税金等調整前四半期純利益	1,014,253	875,174
法人税、住民税及び事業税	393,714	309,138
法人税等調整額	874	3,351
法人税等合計	394,589	312,489
四半期純利益	619,664	562,685
親会社株主に帰属する四半期純利益	619,664	562,685

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	619,664	562,685
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	16,301	212,199
退職給付に係る調整額	2,306	3,452
その他の包括利益合計	18,607	215,651
四半期包括利益	638,272	778,336
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	638,272	778,336

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

当社は、2023年6月29日開催の取締役会の決議に基づき、譲渡制限付株式報酬としての自己株式16,939株の処分を行っております。また、2023年8月10日開催の取締役会の決議に基づき、自己株式56,000株の取得を行いました。さらに2023年11月10日開催の取締役会の決議に基づき自己株式31,200株の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において、資本剰余金が1,239千円減少し、自己株式が126,445千円増加したこと等により、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が1,940,769千円となっております。

（当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動）

当第3四半期連結累計期間において、新たに設立いたしました株式会社サンパペルを連結の範囲に含めております。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（税金費用の計算）

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（会計方針の変更）

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	塗料事業	D I Y用品 事業	ペット用品 事業	計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	6,071,635	4,542,455	2,511,744	13,125,835	38,647	13,164,483
その他の収益	—	—	—	—	132,941	132,941
外部顧客への売上高	6,071,635	4,542,455	2,511,744	13,125,835	171,589	13,297,424
セグメント間の内部売上高又は 振替高	16,372	—	—	16,372	—	16,372
計	6,088,008	4,542,455	2,511,744	13,142,208	171,589	13,313,797
セグメント利益又は損失	421,884	275,042	△31,273	665,652	91,722	757,374

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流サービス業及び賃貸業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	665,652
「その他」の区分の利益	91,722
セグメント間取引消去	△548
四半期連結損益計算書の営業利益	756,826

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
報告セグメントに配分されていない減損損失は3,500千円であります。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自2023年4月1日 至2023年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	塗料事業	D I Y用品 事業	ペット用品 事業	計		
売上高						
顧客との契約から生じる収益	5,883,675	4,304,823	2,947,913	13,136,412	40,820	13,177,232
その他の収益	—	—	—	—	139,076	139,076
外部顧客への売上高	5,883,675	4,304,823	2,947,913	13,136,412	179,896	13,316,308
セグメント間の内部売上高又は 振替高	8,775	—	—	8,775	—	8,775
計	5,892,451	4,304,823	2,947,913	13,145,187	179,896	13,325,084
セグメント利益	457,496	194,617	47,530	699,644	93,503	793,147

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、物流サービス業及び賃貸業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	699,644
「その他」の区分の利益	93,503
セグメント間取引消去	△362
四半期連結損益計算書の営業利益	792,784

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

「ペット用品事業」セグメントに配分されたのれんの償却額は、108,416千円、未償却残高は770,960千円です。